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Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0807109-48.2020.8.15.2003

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 22 Vara Regional Civel de Mangabeira
Ultima distribuicdo : 28/09/2020

Valor da causa: R$ 11.812,50

Assuntos: Acidente de Transito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

05/10/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA (AUTOR)

GERSON LUCIANO SANTOS NETTO (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)

ROSANA BEZERRA DUARTE DE PAIVA

811

(REPRESENTANTE)
Documentos
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3484328/09/2020 21:36 | Petic&o Inicial Petic&o Inicial
635 —

34843 (28/09/2020 21:36 PETIQ/:\O INICIAL Outros Documentos
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34843(28/09/2020 21:36 PROCURAQAO Procuragéo
645 -

34843|28/09/2020 21:36 |DOC. PESSOAL E COMP. DE RESIDENCIA Documento de Identificagdo
644

34843|28/09/2020 21:36 | DECLARACAO DE RESIDENCIA Outros Documentos
642

34843|28/09/2020 21:36 |BO E COMP. DE PAG. ADMINISTRATIVO Outros Documentos
640

34843(28/09/2020 21:36 |DOC. MEDICA 1 Outros Documentos
639

34843(28/09/2020 21:36 |DOC. MEDICA 2 Outros Documentos
638

34843|28/09/2020 21:36 | DECLARACAO DE ISENCAO DE IR Outros Documentos
636

34870(29/09/2020 14:05|Decisao Decisao
804 -

34870(29/09/2020 14:05 ORlENTA(;AO SOBRE O CISCO Documento de Comprovacgéo




Peticdo Inicial em anexo.
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA
CIVEL DA COMARCA DE JOAO PESSOA-PB.

ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA, brasileiro, solteiro, motorista, inscrito
no CPF de n° 009.033.687-90, residente e domiciliado na Julia Chaves de Alcantara n°:
66, no bairro mangabeira da Cidade de Jodo Pessoa/PB, por seu advogado que esta
subscreve, vem a presenca de VVossa Exceléncia propor:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT.

COMPLEMENTO

Em face de: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGUROS
DPVAT, podendo ser citada através de seu representante legal na Rua Senador Dantas
n® 74, 5° andar, Rio de Janeiro - RJ, CEP-20.031.205, CNPJ 09.248.608.0001-04
expondo e ao final requerendo o seguinte:

AB INITIO, diante da situa¢do financeira em que se encontra o
Promovente requesta inicialmente a Justica Gratuita de tal forma a poder ter acesso a
Justica e fazer valer o direito de igualdade.

E cedico que para que tenha eficacia o pedido de assisténcia judiciaria
gratuita, nada basta além do simples pedido, expondo a impossibilidade do constituinte
em custear as despesas processuais, proferido em peticao inicial, conforme preceitua a
Lei de n°. 1.060, de 05.02.1950 do Cddigo de Processo Penal em seu art. 4° caput.

DA AUDIENCIA DE MEDIACAO OU DE CONCILIACAQ

Considerando a necessidade de producdo de provas no presente feito, bem como
a politica atual de acordo zero adotada pela parte Ré, a parte autora vem manifestar, em
cumprimento ao art. 319, inciso VII do NCPC/2015, que ndo ha interesse na
realizacdo de audiéncia de conciliacdo ou mediacdo, haja vista a iminente ineficicia do
procedimento e a necessidade de que ambas as partes dispensem a sua realizagéo,
conforme previsto no art. 334, §4°, inciso I, do NCPC/2015.

DOS FATOS E DOS DIREITOS

No dia 19/06/2020, foi vitima de um acidente, quando trafegava em sua
motocicleta marca YAMAHA YBR 125, ano/modelo 2014/2015, de cor branca, placa
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0O102220/PE, quando se dirigia ao trabalho foi colhido por um veiculo de marca
GM/ONIX, de cor branca, de motorista e placas ndo identificada, que veio na contra
mé&o em sua direcdo, vindo o autor cair ao solo e sofrer lesdes graves, sendo socorrido e
encaminhado ao Complexo Hospitalar de Mangabeira, , onde foi submetido a
tratamentos médicos, 0 que ocasionou incapacidade permanente na parte autora, fatos
estes, devidamente comprovados no teor do Boletim de Ocorréncia da Policia, Ficha de
Internacdo e Cirurgia, todos em anexos.

Desse sinistro, restaram lesGes preocupantes ao Autor, tais como o como
FRATURA DE OSSOS DO MEMBRO SUPERIOR DIREITO (INCLUINDO
MAO E DEDOS), ONDE FOI SUBMETIDO A CIRUGIAS DE
OSTEOSSINTESE (PLACAS/PINOS/PARAFUSOS), devido ao acidente, o que sem
duvidas resultou no comprometendo total do membro, conforme se observa nos laudo
médicos acostados aos autos e pericia a ser realizada.

Acontece que a parte autora, buscou seus direitos pela via administrativa,
recebendo um valor irrisério de R$ 1.687,50 (MIL, SEISCENTOS E OITENTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), conforme demonstrativo de pagamento
da Seguradora Lider em anexo.

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito,
tendo em vista, que a reducgdo funcional/invalidez dos membros supra mencionado
corresponde ao valor Maximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme
tabela DPVAT, descrita em lei especial.

O proprio nome do Seguro DPVAT ¢é esclarecedor: Danos Pessoais
Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é
um seguro que indeniza vitimas de acidentes causadas por veiculos que tém motor
préprio (automotores) e circulam por terra ou por asfalto.

O Seguro Obrigatorio DPVAT foi criado pela Lei n° 6.194/74, com o
objetivo de garantir as vitimas de acidentes causados por veiculos, ou por suas cargas,
indenizacBes em caso de morte e invalidez permanente, e 0 reembolso de despesas
médicas.

As indenizagbes do DPVAT séo obrigat6rias porque foi criado por lei,
em 1974. Essa lei determina que todos os veiculos automotores de via terrestre, sem
excecdo, paguem o seguro. A obrigatoriedade do pagamento garante as vitimas de
acidentes com veiculos o recebimento de indenizacdes, ainda eu os responsaveis pelos
acidentes ndo arquem com essa responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lei n° 6.194/74, alterada pela Lei
n® 11482/2007 (art. 8°), que criou o Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causadores
por Veiculos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), o Autor faz jus a indenizacéo
financeira pelas sequelas decorrentes do acidente de transito, ou seja, da invalidez
permanente, conforme atesta os documentos médicos em apenso, no valor estabelecido
conforme o art. 3°, inciso Il e 11, in verbis:
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Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2° desta Lei compreendem as indenizagGes por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente;

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia médica
e suplementares devidamente comprovadas.

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de todos o0s
documentos exigidos pela legislacdo susomencionada, tais como laudo médico dos
danos fisicos que acometeramm e 0 registro de ocorréncia no 6rgéo policial competente,
estritamente de acordo com o art. 5°, conforme segue:

Art. 5° O pagamento da indenizacdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou nao
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado.

Assim, instruido de todos os documentos habeis a sua pretenséo, tém o
requerente direito & indenizacdo. Dessa forma, o Autor busca junto aos bragos do Poder
Judicirio o reconhecimento de sua justa indenizac&o.

Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e pacificada:

APELACAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZACAO
CORRESPONDENTE A VALOR CERTO E
DETERMINADO - TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS
DE INVALIDEZ PERMANENTE. MEDIDA PROVISORIA
340/2006. PAGAMENTO PARCIAL. COMPLEMENTACAO
DO VALOR DEVIDO. 1. Ndo ha que se falar em graduar a
invalidez permanente com base na Resolucdo n.° 1/75 de
03/10/75, editada pelo Conselho Nacional de Seguros Privados
- CNSP, pois, em se tratando de norma regulamentar, nédo
pode esta dispor de modo diverso da Lei n.° 6.194/74, de
hierarquia superior. 2. A percep¢do dos valores referentes ao
seguro DPVAT na esfera administrativa a titulo de liquidacao
de sinistro ndo importa em abdicar do direito de receber
indenizacgdo tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, resultante
da diferenca entre o valor recebido e aquele efetivamente
devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora possui
direito a complementacéo do valor da indenizacgdo tarifado em
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R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser
abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado na
esfera administrativa, montante este que deve ser corrigido
monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo,
acrescidos de juros moratérios a partir da citacdo.
4.Honorérios advocaticios. Majoragédo para 15% do valor da
condenacado. Dado parcial provimento aos recursos. (Apelacédo
Civel N° 70028013035, Quinta Camara Civel, Tribunal de
Justica do RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado
em 21/01/2009).

Nota-se claramente que a lei foi criada para a indenizacao de vitimas de
acidentes de transito, tudo nos termos da Lei n°® 6.194/74,

DOREQUERIMENTO:

Pelo Exposto, requer a V.Ex.a., com fundamento no art. 186 do Cédigo
Civil Pétrio, c/c, no art. 5°, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedéncia da presente, para
o fim de condenar a requerida, a complementacdo do pagamento da indenizagdo em
epigrafe, fundada no valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) referente ao DPVAT, face a invalidez
sofrida pelo autor, que veio a comprometer a funcéo do adquirida através de acidente de
trénsito, requerendo ainda o seguinte:

01- que Seja citada a Promovida, no endereco declinado na exordial,
para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e confissao;

02- Seja designada audiéncia de conciliacdo, ndo havendo proposta de
acordo em ato continuo em conformidade com o rito especial imposto a lide, tenha
inicio a instrucdo e julgamento;

03 - Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito
admitidos especialmente nas provas documentais, que serdo apresentadas
independentemente de intimacéo;

04- seja intimado o autor para ser inquirido nos autos, e com base na
Stmula 54 do STJ, que o valor da condenagdo seja acrescido de juros e correcdo
monetaria retroativo a data do sinistro;

05- com fundamento no Art. 246, | do Codigo de Processo Civil
Péatrio, seja a promovida, citada através de AR- (Correios e Telégrafos);

06- seja a demandada condenada em 20%, sobre o valor da condenacéo,
referente a honorarios advocaticios, e, sejam intimadas as testemunhas arroladas a
prestarem depoimento sob as penas da lei;

07- ndo necessitando que seja oficiado a SEGURADORA LIDER para
remeter copia do processo administrativo, pois seguem e anexo copias das
documentagdes;
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08— Nao precisando que seja intimada a dire¢do da casa hospitalar
onde o autor, ora paciente, foi atendido para disponibilizar prontudrio, pois os
mesmos ja encontra-se em anexo;

09 - requer a produgdo de prova pericial, oficiando o
NUMOL/PERITO a ser nomeado por V. Exceléncia, visto que tal exame torna-se
imprescindivel para o julgamento da presente demanda;

Finalmente requer a gratuidade da Justiga nos termos do art.2° da Lei n.
1060/50, por ser o mesmo pobre na forma da lei;

Dé-se a presente o valor de R$ 11.812,50 (ONZE MIL, OITOCENTOS E DOZE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) para efeitos meramente fiscais.

Nestes termos,
Pede e Espera Deferimento.

Campina Grande - PB, em 28 de Setembro de 2020.

GERSON LUCIANO SANTOS NETTO
- Advogado - OAB/PB 24.614
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QUESITOS PARA INFORMACAO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE

Conforme o Cédigo de Etica Médica nos seus artigos 59; 83; 102; 112, Para fins
de pericia médico-legal e no resguardo dos interesses da Justica e do proprio paciente,
presta as seguintes informacoes:

PACIENTE:

1) O PACIENTE FOI ATENDIDO NO DIA / / , por volta das

horas, apresentando ferimento produzido por ACIDENTE
AUTOMOBILISTICO.

2) DAS LESOES SOFRIDAS HOUVE PERIGO DE VIDA (), de que forma?

3) DAS LESOES SOFRIDAS HOUVE SEQUELAS PERMANENTES,
QUANTIFICAR A INVALIDEZ DO PONTO DE VISTA FUNCIONAL?
(MENCIONAR O MEMBRO, SENTIDO, ORGAO OU FUNCAO
PERMANENTEMENTE
DEBILITADOS):

4) EXISTEM SEQUELAS RESIDUAIS?

5) SE A INVALIDEZ OU DEBILIDADE DO AUTOR E EM GRAU - MINIMO,
MEDIO, OU, GRAVE?

Sem mais, em / /

(Assinatura — carimbo — CRM)
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PROCURACAO AD JUDICIA E EXTRA JUDICIAL

: dade
brasileira(o), ‘ | g portador da Ct la de Identi
ﬂ°1\\{~5’(?% ALUinscrito no CPF n° (29 /ngzﬁ,z;ﬁ‘pjgﬁsgem; ,,ell
domiciiado na Rua — <, (JLLA ([ IAES Dr ALZNY o »—:C. = |
Bairo, MANGA(YS VLAY, na Cidade de /A0 L2ES £\ IPB..
Cep. S K 049-40Fone: 93 -G §606- 9932 V

OUTORGANTE: ALE X/?A)/ Lf JASID (LUA
s

]
OUTORGADO: GERSON LUCIANO SANTOS NETTO, brasileiro, casado, advogado |
inscrito na OAB/PB sob o n® 24.614, ambos com endcrego proﬁssmnal na RU:-
professora Corina Maria Rabelo, n° 28 Bairro José Américo de Almelida , na Cldade
de Jodo Pessoa/PB, 986434993, —

PODERES: Poderes para o foro em geral, a fim de defender os interesses e direitos do
QOutorgante perante qﬁalquer Juizo, Instancia ou Tribunal, inclu§ive_ perante esta Douta
| Vara, propondo Agbes competentes em que o Outorgante seja autor ou reclqmq?te.
| defendendo-o quando for Réu, Interessado ou Requerido, pqdendo reclamar, conciliar,
desistir, transigir, acordar, recorrer, receber e 'dar quitagdo, confessar, firmar
compromisso, prestar declaragdes, renunciar direitos, bem como substabelecer a
presente com ou sem reservas de poderes, se assim lhes convier, praticarem todos 0s i
atos necessarios para o bom e fiel desempenho deste mandato, ao qual‘ dar como firme |
e valioso, enfim praticar todos os atos previstos no art.105 do Novo Cédigo deoProcesso

Civil com redagdo dada pela Lei n° 8.952 de 13.1294 e art. 5°, § 2° dg Lei n.° 8906, de |
04.07.94 (Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil). |

CONTRATO: O Outorgante obriga-se a pagar ao outorgado, a \itulo de verba honoraria e
advocaticia remuneraténa pelos servigos prestados, ora contratados, a importancia de 30%, |
calculados sobre o valor da causa, da condenagao oy do acordo celsbrado. :

DECLARAGAQ DE HIPOSSUFICIENCIA DE RENDIMENTOS

A parte outorgante, conhecedora dos termos da Lei n.° 1.060/50, declara que é pobre
na forma da lei e que ndo tem condigdes de dar prasseguimento a demanda judicial sem
comprometimento da subsisténcia de sua vida e de sua familia.

Jodo PessoalPB,JO de €4 de 2030

%f"w L&

Outorgantjlbeclarante

Digitalizado com Cam

' Assinado eletronicamente por: GERSON LUCIANO SANTOS NETTO - 28/09/2020 21:36:01
Fup http://pje.tjipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20092821360023800000033307415
% Numero do documento: 20092821360023800000033307415
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- DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu /J LEXAN DIPE GERUASID DA _ScLVA ., portador
(a) do RG n° .86 .. 389 55(7/ OfF inscrito(a) no CPF/MF sob 0 n°
008 ©33%.681-30, DECLARO para os devidos fins de
comprovagao de residéncia, sob as penas da Lei (art. 20 da Lei 7.115/83), que
sou residente e domiciliado na Rua vh e ChAwS 17 PLARTAIA

n° _@é_ Bairro ML ruma (A6 DJ_l na cidade de -
ADAC v{)/ﬁ SSOA . conforme cépia de comprovante anexo.

Declaro ainda, estar ciente de que declaragao falsa pode implicar na
sangéo penal prevista no art. 299 do Codigo Penal, in verbis:

“Art. 299 — Omitir, em documento publico ou
particular, declaragdo que nele devena constar,

ou nele inserir ou fazer inserir declaragéo falsa
ou diversa da que devia ser escrita, com o fim
de prejudicar direito, criar obrigagdo ou alterar
a verdade sobre o fato juridicamente relevante.

Pena: reclusdo de 1 (um) a 5 (cinco) anos e
multa, se o documento é publico e recluséo de
1 (um) a 3 (trés) anos, se o documento é
particular.”

Jodio Pessoa, If) de SE1E MBI de 204.0.

%Jé)

DECLARANTE

Digitalizado com Cam

[l Assinado eletronicamente por: GERSON LUCIANO SANTOS NETTO - 28/09/2020 21:36:04 Num. 34843642 - Pé.g 1
Gk % http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20092821360304800000033307412 ' -
E+E% Numero do documento: 20092821360304800000033307412




POLICIA s GOVERNO
4% DA PARAIBA

CIVIL ...
WAy i E Secretaria da
s i WY M B Seguianga e da Defesa Social

Delegacia Geral de Policia Civil
Delegacia Online

)
4

CERTIDAQ DE REGISTRO DE OCORRENCIA
N° 052856.01.2020.0.00.704

. A Delegacia Online CERTIFICA a requerimento escrito, via Internet, de pessoa
Interessada, o Registro de Ocorréncia Policial n° 052856.01.2020.0.00.704 analisado pelo
pohcnal civil Janaina Silva de Andrade, matricula 1819666 cujo teor passo a transcrever na
integra: as 19:36 min do dia 28/07/2020, na Delegacia Online, ALEXANDRE GERVASIO
DA SILVA, nacionalidade Brasileiro(a), profissio MOTORISTA, natural de Rio de Janeiro,
nascido(a) em 20/08/1974, idade 45, estado civil Solteiro (a), de cor Preta, filho(a) de
MARIA DO ESPIRITO SANTO SILVA e FRANCISCO GERVASIO DA SILVA, CPF
009.033.687-90, residente ¢ domiciliado(a) no(a) Rua Julia Chaves de Alcantara, n° 66,
complemento apartamento, bairro mangabeira, na cidade de Jodo Pessoa/PB. CEP: 58049490,
telefone(s) 83-98626-4932, registrou o seguinte:

Dados do(s) Fato(s):

Data/Hora do fato: 19/06/2020 11:00h; Tipificagio: Boletim Emergencial; Tipo do Local:
Via Aberta; Local do Fato: AVENIDA JOSEFA TAVEIRA- MANGABEIRA, mangabeira,

Jodo Pessoa/PB.
Material(is) Envolvido(s)

Outros Documentos: Identificagio Principal: colisdo moto x carro. Descrigdo: vitima de
colisio envolvendo moto x carro na avenida Josefa Taveira saida para o valentina.

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

Que foi vitima de acidente de transito colisdo envolvendo moto x carro no dia 19 de junho de
2020, por volta das 11:00 horas, quando trafegava em sua moto da Marca YAMAHA YBR
125 FACTOR ED , ano 2014 modelo 2015 de cor Branca e Placas OI0-2220-PE, chassis n.
9C6KE1940F0035608, Licenciada em nome de PATRICIA SOARES DA SILVA,quando se
ia ao trabalho foi colhido por um veiculo da Marca GM/ONIX da cor Branca de motorista
e veio na contra mio em sua diregdo, que apds o acidente o
condutor do veiculo evadiu-se do local, que foi socomido por terceiros para o
ORTOTRAUMA de Mangabeira, que sofren fratura do MTC direito da Mao direita, que
devido a pandemia do COVID 19 ndo quis ficar internado no Hospital tendo ido embora, que
por ndo aguentar dores retornou para 0 ORTOTRAUMA no dia 22 de Junho de 2020, onde foi

submetido a tratamentos cirirgicos na mdo direita.

dirig
e placas ndo identificada, qu

lido com a assinatura do declarante. A veracidade do
Online através do cédigo de controle. www.
18). E-mail: delegaciaonline@seds.pb.

ATENCAO: Esse Boletim s6 € va
mesmo pode ser checada no site da Delegacia
delegaciaonline.pb.goy.br. Tel. (83) 3612-8612 (8h-

gov.br.
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Sendo o que havia a constar, cientificado o(a) declarante das implicagdes legais
contidas no Artigo 299 do Cédigo Penal Brasileiro, depois de lida e achada conforme, expego
a presente Certiddo. A referida é verdade. Dou f¢.

%W ’b\( i ) 423F749482311F6040C3D5081F3940D6

EXANDRE GERVASIO DA SILVA Cédigo de Controle

ATENCAO: Esse Boletim s6 ¢ valido com a assinatura do declarante. A veracidade do
mesmo pode ser checada no site da Delegacia Online através do codigo de controle. www.
delegaciaonline.pb.gov.br. Tel. (83) 3612-8612 (8h-18). E-mail: delegaciaonline@seds.pb.

gov.br.
N° 052856.01.2020.0.00.704 2/2
B —— I——
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12/08/2020 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

SINISTRO 3200274088 - Resultado de consulta por beneficiario

VITIMA ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA

COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDEN!ZA(;/:\O Comprev
Previdéncie) S/A-Filial Jodo Pessoa - PB

BENEFICIARIO ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA

CPF/CNPJ: 00903368790

Posicdo em 12-08-2020 12:42:12

O pedido de indenizagéo esta em fase final de analise na Seguradora Lider-DPVAT. Em
breve, o pagamento da indenizagéo sera liberado.
Por gentileza, volte a consultar seu processo neste site dentro de 4 dias.

13/08/2020 R$ 1.687,50 R$ 0,00 R$ 1.687,50
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b *T 3R MUNICIPAL DE JORAO PE‘.SSOA

"N GEXC HOSPITALAR MANGABEIRA GOV. TARCISIO RIT<ITY.

=" AUZ: BGENTE FISCAL JOSE COSTA DUARTE s/u -
58056-384 JOAC PESSOA Fone: (83)3214-1380

Ficha Nr:; 324009 Atd: lac Neo
Data: 19/06/2020

Hora: 11:01:28

Recepcionista: GEOVANA DO SANTGS
Clinica: ORTOPEDIA

Num. de vezes atendido: 1 '
Num. Prontuario: 2020.06.001473

ORDOS DO PACIENTE
Nome: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA
Home Sccial: NAO INFORMADO CPF:
CNS: 708709149741393 Sexo: M
Natural: RIC.DE JANEIRO/RJ

SEM DOCUMENTO: 0 Fone: 986264932
Data Nasc.: 20/08/1974 Id: 45 ano(s)
End.: RUA JULIA CHAVES DE ALCANTARA, 66

Jairro: MANGABEIRA Cidade: JOAO PESSOR UEF :PB

MAFIA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA Pai: FRANCISCO GERVASIC DA SILVA

ot SEY INFORMACAO Etnia:- SEM INFORMACRO

ounagdc: MOTORISTA (FORA EXCECOES) SsemmscaiRLn BRMIERE S
INFGRMACGCES DE ENTRADA

Resp.: RLEXANDRE GERVASTIO DA SILVA
Tel/Doc. Responsavel:

Escolaridade:; PRIMEIRC GRAU COMPLETO

886264932 / SEM DOCUMENTO: O
Frocedencia: RUA

Transporte utilizado: TRANSP. PUBLICO
Vitima de acidente por: MOTO

Vitima de violéncia por: NAC -
[ ] Casoc Policial

BFRE~ CONSULTB\

' CONI?%!iv' gﬁ? TENDIDO
| Tipe de ‘Ciassificacdoc de Risco:
: B FR:‘ [ . MALE m t ](;
TP: ' { oy Q:IB l’sco
| . 44T Altura: [ Hemorrag;a ne 2
W wve 0 QPR Qh 7, )
Circ. Abd: 02% ¥ : [ egul CHoSue_ - .
[ ] Vomito i

[ Quelxam z , Observacao
i E;{i?*ﬁﬂ;_tfﬂfﬂ

Lot WQ;/?{,{ ,f

| Heorario da medicacao

| fﬁ?} ~+ 2:1::’:27uﬂiﬂuaC2r

\5\?3
Y*tﬁp.éﬂ

e L1iyidinZduo COTIT Gam
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—
, + PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA Ficha Nr: 324468 Atd: Nac
: g COMPLEXO HOSPITALAR MANGRBEIRA GOV. TARCISIO BURITY Data: 22/06/2020
f-; RUR: AGENTE FISCAL JOSE K COSTA DUARTE S/N Hora: 10:01:02
?:r 58055-384 JOAO PESSOA Fone; (83)3214-1980 Recepcionista: ANA KARLA DE O
11{ FAK:{ ) R CNPJ: Clinica: ORTOPEDIA
DADOS DO PACIENTE Nom. de vezes atendido: 2
Noms: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA Num. Prontuario: 2020.06.001473
L Nome Social: NAO INFORMADO CPE:
b - CNS: 708703149741393 Sexo: M  SEM DOCUMENTO: 0 Fone: 986264932
Natural: RIO DE JANEIRO/RJ Data Nasc.: 20/08/1974 Id: 45 ano(s)
End.: RUR JULIA CHAVES DE ALCANTARA, 66
Bairro: MANGABEIRA  Cidade: JOAO PESSOA UF :PB

Mae: MARIA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA Pai: FRANCISCC GERVASIO DA SILVA
L [ Raca: SEM INFORMACAO Etnia:;SEM INFORMACAO
i Ocupagdo: MOTORISTA (FORA EXCECbES} Estado Civil: SOLTEIRO (A]
i INFORMACOES DE ENTRADA Escolaridade: PRIMEIRO GRAU COMPLETO

Resp.: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA

1/Doc. Responsavel: 986264932 / SEM DOCUMENTO: O
Yfocedencia: RESIDENCIA

Transporte utilizado: VEICULG PROPRIO
Vitima de acidente por: NAD
Vitima de violéncia por: NAO i =

[ 1 Caso Policial

PRE-CONSULTA : CONDICOES DO PACIENTE RO SER ATENDIDO
Tipo de Classificacdo de Risco:
PA: FR: [ ] Aparentemente Bem [ ] Grave
FC: TP: [ ] Politraumatizado [ ] Convulsao
Peso: Altura: [ ] Hemorragia [ ] Dispineia
i Gl iERmEas IMC: [ ] Diarreia [ 1 Agitado
. Cire. Abd: 02%: ' [ ] Regular ( 1 Chocado
Q ' - , [ 1 Vomito
Qwsixa Principal . Observacao

hora do atendimento medlco}

; ozl /5QQFD
. il L e Wm/o /fr’ _ M’ ______
iagnostico | Conduta

S R A e S i ~ A

Prescricac

ii | Horario da medicacao

—

- ?/fM

DIgitdilZduu COTIT LdiT
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: 70T 34 MUNICIPAL, DE JOAOQ PESSOR  °
"0 LEXC HOSPITALAR MANGABEIRA GOV. TARCISIO

C R BGENTE FISCAL JOSE COSTA DUARTE S/N

58056-384 JOAO PESSOA Fone: (83)3214-1380

DADOS DO PACIENTE
Wome: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA
Nome Social: NAO INFORMADO CPF:
CNS: 708709149741393 Sexo: M
Natural: RIO.DE JANEIRO/RJ
End.: RUA JULIA CHAVES DE ALCANTARR, 66
Jairro: MANGABEIRA Cidade: JORO PESSOA U
ot MARTER DO ESPIRITO SANTO DA SILVA

¢ SE# INFORMACAO Etnia:. SEM INFORMACAO
"' agdc: MOTORISTA (FORA EXCECOES)
INFORMACGES DE ENTRADA
Resp.: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA

SEM DOCUMENTO:
Data Nasc.: 20/08/1974 Id: 45 ano(s)

iicha Nr: 324009 Atd: Hao Redo
Data: 18/06/2020

Hora: 11:01:28

Recepcicnista: GEOVANA DO SANTOH
Clinica: ORTOPEDIA

BIITY.

Num. de vezes atendido: 1
Num. Prontuario: 2020.06.001473

0 Fone: 986264932

:PB
Pai: FRANCISCO GERVASIO DA SILVA

Estado Civil: SOLTEIRO(A)

Fscolaridade: PRIMEIRO GRAU COMPLETO

Tel/Doc. Kesponsavel: 986264932 / SEM DOCUMENTO: 0

Procedencia: RUA

Transporte utilizado: TRANSP. PUBLICO
Vitima de acidente por: MOTO

Vitima de violé&ncia por: NAO

[ 1 Caso Policial

PRE--CONSULTA
T deniiassificacéo de Risco:

"Ll FR:
o TP:
ﬁe;(: Altura:

E % '@fgmm 0 N L

[ Hemorragia [ i ineia

‘QEQ%A ) @Q%‘? SR
. -2 ~ ¥ Neobeall |
[ ] Vomito >

Observacao

Horario da medicacao

Ve + 2 £

d }\_
o =
Antdnio F N oF
MagAC e, S
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. ) Pt s
R e

§T>JS}.$$
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ANOTAGOES DE ENFERMAGEM

Qtd. Medicamentos Dose Horario Evolugdo i

Assinatura e Carimbo da Enfermeira (0) Responsavel pelo plantao:

~ )

} PROCEDIMENTO REALIZADO:

DESTINO DO PACIENTE:

" () Residéncia ( ) Transferido { ) Desisténcia ( ) UTI
( ) Alta aPedido () Enfermaria Obito: () Atestado ( )SVO & ( )M
\- |c'a
K ‘.q...-«_/ _/@

Assinatura to Paclante / Respnn1a\ml e e Mo

DIgIanzZaao corm cam
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQ PESSOA Ficha Nr: 324468 Ard: Ha
COMPLEXQ HOSPITALAR MANGABEIRA GOV. TARCISIO BURITY Data: 22/06/2020
RUA: AGENTE FISCAL JOSE.COSTA DUARTE S/N Hora: 10:01:02
'59055 384 JOAC PESSOA Fone: (83)3214-1980 Recepcionista: ANA KARLA DE
ng;( ) . CNEJ: Clinica: ORTOPEDIA
i i G veres atendider 2
ﬁ Nome: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA Num. Prontuario: 2020.06.001473
> Nome Social: NAO INFORMADO CPF:
' CNS: 708709149741393 Sexo: M  SEM DOCUMENTO: O Fone: 986254932
Natural: RIO DE JANEIRQ/RJ Data Masc.: 20/08/1974 Id: 45 ano(s)
End.: RUA JULIA CHAVES DE ALCANTARA, 66

Bairro: MANGABEIRA Cidade: JOAO PESSOA Ur :PB

P —— Tl B

Mae: MARIA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA Pai: FRANCISCO GERVASIO DA SILVA
Raca: SEM INFORMACAO Etnia:;SEM INFORMACAO
_ Ocupacdo: MOTORISTA (FORA EXCECOES) P e R
1 INFORMACOES DE ENTRADA Escolaridade: PRIMEIRO GRAU COMPLETO

Resp.: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA
1/Doc. Responsavel: 986264932 / SEM DOCUMENTO: ¢
ocedencia: RESIDENCIA

T o et o o ot e e e e e e e - —_———— e o e

Vitima de acidents por: NAQ

Vitima de vicléncia por: NARO
[ ] Caso Policial

e e e e e e e o e e e e e e e e ot o i 1 i e e e

ﬁa' PRE-CONSULTA 3 CONDICOES DO PACIENTE AO SER ATENDID
o Tipo de Classificacdo de Risco:

;&f PA; FR: [ ] Aparentemente Bem [ ] Grave

- . EC: TP: _ [ ] Politraumatizade [ ] Convulsao
_1,:\\\\ Feso: Altura: ' [ 1 Hemorragia [ 1 Dispineia
B Glicemia: me: [ ) Diarreia { ) Agitado

* Cire, Abd: 02%: ' [ 1 Regular [ 1 Chocado
f_. N ) [ 1 Vomito

3 Owsixa Principal Observacao

Prescricao !

| -7 i
g -
| — VP

LHngHLdUULHﬂIIdeI
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= !
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOAD PESSOA Ficha Nx: 325642 Atd: Mao R i
COMPLEXC HOSPITALAR MANGABEIRA GOV. TARCISIO BURITY Data: 29/06/2020
RUA: AGENTE FISCAL JOSE CO3TA DUARTE S/N Hora: 07:22:24
58056-384 JOAOC PESSOA Fone: (83)3214-1980 Recepcionista: CLEBIA FERREIRA
FRAX= () = CNEJ Clinica: ORTOPEDIA
DADOS DO PACIENTE S " Num. de vezes atendido: 1
Nome: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA Num. Prontuario: 2020.06.002347
Nome Sogial: NAO INFORMADOD CPF: (008.033.687-90

; CNS: SEM CNS Sexo: M IDENTIDADE: 2836389 Fone: 986264932
Natural: JOAO PESSOA/PB Data WNasc.: 20/08/1974 Id: 45 anof(s)
End.: RUA PROFESSOR ANTONIC CAVALCANTE, 00
Bairro: PORTAL DO SOL Cidade: JOAO PESSOA UEF :PB

Mae: MARIA DO ESPIRITO SANTO pai: FRANCISCO GERVASIO DA SILVA
Raca: SEM INFORMACAO Etnia: SE‘.N’ INFORMACAD

1 Ll . £, LTEI P
Ocupacédo: MOTORISTA SEM Ea‘ﬂEC"'FIuC?lCAO Estado Civil: SCLTEIRC (A)
INFORMACOES DE ENTRADA Dacclraridade: NAO INFORMADO

Rasp-: ALEXANDRE GERVASIO DA SILVA

~el/{goc, Responsavel: 996264932 / IDENTIDADE: 2836389
Procedencia: RESIDENCIA

Transporte utilizado: VEICULC PROPRIO

Vitima de ascidente por: NAD

Vizima de violéncia por: NARC

[ 1 Caso Policial i

o B e e o e e e % i R T S S e e e

PRE-CONSULTA . COKDICOES DO PACIENTE AD SER ATENDIDG
Tipo“de Classificacdo de Risco:
. PA: ' FR: i ] Aparentemente Bem { ] Grave
FC: TEs { 7 Politraumatizadc [ 1 Convulsas
. Pesn: Altura: [ 1 Hemorragia [ ] Dispinaia
N i cemias IMC: { ] Diearreia { 1 Agitade
Ciz-t Abd: 02%: . [ 1 Regular k 4 “Shosade
[ ] Vomito

Quelxa Pra}rfigal/\ Observacao
oA 2
il r:m, a’,y’/r) //Z_./@ Z/\J /J,/?,/f

| /;/ Wi 4"7?‘«%“2’ /A

Prescricao | Horarioc da medicacao

U IyIdinZaao corr caim
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. &

FICHA DE ADMISSAQO MEDICA

Datz da Admissiio: . &C)O6 /ZLZ: |

lggﬁgm@ﬁ&a’q/\qg&,g Ea?_n!m i . O ey

Enfermaiia: Leito:

Nome da Miae:

Enderego: Bairro:

Cidade: _Estado: Fone: Profissdo:

Sexo:F( )M( ) Cor: Estado Civil: Religifo:

Escolaridade: Data de Nascimento __ / _/
QPD:

HDA:

[ 4 ”
/I y J/._./ e

L \ Medicacdes em uso; _:IZ

Interrogatério Sintomatolégico;

~cseral: [ JFebre [ JAstenia [ JAnorexia [ JPerdadePeso _ Kgem [ JPrurido [ 1Sudorese
[ JCalafrios [ JAlopecia [ ]JAdenomegalias [ Jlctericia [ ]JTonturas [ JOutros:

Pele;

Cabeca e Pescoco: [ JCefaléia [ ]Espirros \ JRinorréia [ 10bstrucio Nasal [ ]Epistaxe
[ |Dor de Garganta [ ]Bécio [ JRouquiddo \ ]Disfagia Audigfio: 4 Visdo:

AR e ACV: [ ]Dor - [ ITosse [ JExpectoragio [ JHemoptise
[ ]Dispnéia [ ]Palpitagdes [ ]Desmaio [ ]Ciajose [ JEdema Outros:
ABD: [ JDor [ JPirose J[ ]Solugo [ JRegurgitacdo [ JHematémese [ ]Nduseas

{ [ 1V6mitos [ ]Dispepsia [ ]Diarréia [ ]Melena JEnterorragia [ JConstipagfo [ JAumento de volume
A&U: [ )Distiria [ ]JIncontinéncia [ JRetencdo JPolitiria [ ]Oligiria [ JNoctiria [ JHematiria

[ IMal Cheiro [ JComrimento [ JOutras: .
SBAE: [ Dor __ : [ JRigidez pés-repouso [, ]Defoimidades
[ JArtralgia [ ]Calor [ JRubor [ JEdemy’ [ ]Crepitaglio [ ]Fraqueza [ JAtrofia [ ]Espasmos

SNePSQ: [ ]Insdnia [ ]Sonoléncia [ ]Gonvulsdes [ JMotricidade e Sensibilidade
[ JAmnésia [ JLibido [ JHumor

Rua Ag. Fiscal José Costa Duante, SIN. GEP 58056384 Mannarere T ToEnDosone 55

' Digitalizado com Cam
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i< 5} s I

|
. ) i i SISTESIA UHICO BT SAUDE E
|
RELATORIO DE CIRURGIA
+ - : . i : 2 }
Nome: , /\,{‘ (ot Gl [I | L\T rram | Registro: i
Idade: - .| Sexo: Y Cor; _ ' Clinica: EMP: LR: r
Data: Cirurgido: ik = 1° Assistente: L
2° Assistente: 3° Asgistéﬁ{é- . ; Instrumentador:
Anestesista: * % .| Tipo Anestesia: Hor#ério: I: T:
B ,bmcnésnco (5) PRE-OPERATORIO CID |
i e ) ?"/é{;{, 7_\}/.{./& W %Yf’:‘// /“ﬂ ,{l/’? (..(;/h_. .
it
- r _ = ) |
DIAGNOSTICO (S) POS-OPERATORIO . CID
L/ AAL e ;
'"“\\»._
~ PROCEDIMENTO (8) CIRURGICO (S) CODIGO
rall f_ﬁ —
/ .-/'T / [l ‘/F/j
Acidente durante Ato Cinirgico 1( )Sim Descreva:
. 2 (,L)'Néo ' .
Bi6psia de Congelagio:  1( ) Sim
s 2 MNﬁo
Encaminhamento do Paciente apds Ato Cirirgico: .
1¢x] En.fmmana 2( ) Terapia Intensiva 3( ) Resu:lénma 4( ) Obito durante o Ato Cmirgxco
Rua Ag. Fiscal José Costa Duarte, S/N, CEP 53055334, Mangabalra I, JoBio Pmo-. - FB,
vigildiiZauou Culll udl 11
; ! Assinado eletronicamente por: GERSON LUCIANO SANTOS NETTO - 28/09/2020 21:36:08 Num. 34843638 - Pég_ 2
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"DESCRICAO DA CIRURGIA
Posi¢iio e Preparo: o

i

af 3 |
e [of e ///x"/(’ 2% //x//fr//,/ n)

il

N,

Incisdo: i["'_/:"' i/fv—’; :}‘--f‘,{.ﬁ- - /YA // / L [/Lf' /. %ZJ'Z,’/" _// -37""5/]/"/71_
!7// C Mg / )/f A f”ﬁ’:}/ £, % &é/w /%/? i1 ”/’Z/V/ i

|
Achados: f%{ / l/f \I}'*f,;(/ﬁiﬁ"' /V/ V ,)// / //’ . /\../_l»/

p708 [ W kY L
. b

é 'i,f
Conduta:
Fechamento:
OBS:
Data: __ / . / o
* MEDICO/CRM
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Declaragido de Isen¢do do Imposto de Renda Pessoa Fisica (IRPF)

Eu, ALexprpe s GenUAse DA S/LUA, reionm ned 836 38 9
érgéc; expedidor: &_@, UF: % CPF &Qﬁ%?/;f;l —f{f) enderego
QQLL{A AUNA ChRAvss i )flr?'/UT/qQH, bb  CcEP S504G-490
s JOAD PasOA. telstonets) (£3) IRAIE6-49.3 5), DECLARO ser
isento(a) daq apresenta'gﬁo da Declaragio do Imposto de Renda Pessoa Fisica (DIRPF) nols)

exercicio(s) ﬁojg / 'Q/Ojg por ndo incorrer em nenhuma das hipdteses de

obrigatoriedade estabelecidas pelas Instrugdes Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil (RFB).

4

Esta declaracdo estd em conformidade com a IN RFB n2 1548/2015 e a Lei n2 7.115/83*.

Declaro ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras todas as informagdes acima prestadas.

y VQ@[\?} LSS0 de SETEMBLD de 2090

U@/le o)

Assinatura

»Esclarecemos que a Receita Federal do Brasil ndo emite declaragio de que ofa) cidad3o{d) estd isento(a) de
apresentar a Declaragdo do Imposto de Renda da Pessoa Fisica (DIRPF), pois a Instru¢do Normativa RFB n2 1548, de 25
de fevereiro de 2015, regula que, a partir do ano de 2008, deixa de existir a Declaragio Anual de Isento. Ademais, a Lei
n? 7.115/83 assegura que a isengdo poderd ser comprovada mediante declaragdo escrita e assinada pelo préprio
interessado. Mais informagdes podem ser obtidas na pagina da RFB na internet, no seguinte endereco eletrénico:

nttn economia.gov . br/arientacao putara/aaeciaracoes-e-gdeman & ns/aai-de

LEI N2 7,115, DE 29 DE AGOSTO DE 1983.
Dispde sobre prova documental nos casos que indica e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, fago saber que o Congresso Nacional dacreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. . 12 - A declaragio destinada a fazer prova de vida, residéncia, pobreza, dependéncia econdmica, homonimia ou bons
antecedentes, quando firmada pelo préprio interessado ou por procurador bastante, e sob as penas da Lei, presume-se verdadeira.
Paragrafo tnico - O dispositivo neste artigo ndp se aplica para fins de prova em processo penal.

Art. . 22 - Se comprovadamente falsa a declaragdo, sujeitar-se-3 o declarante as sangdes civis, administrativas e criminais previstas
na legislagdo aplicivel. ’

Art. .32 - A declaragio mencionars exprassamente a responsabilidade do declarante.

Art, . 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. .52 - Revogam-se as disposi¢des em contrério,
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Vistos, etc.

Defiro agratuidadejudiciaria, naformado art. 98 do C.P.C.

Da AUDIENCIA UNA

Observando os termos do Ato Normativo 33/2020 da Presidéncia do Egrégio Tribunal
de Justica do Estado da Paraiba, que regulamenta o retorno gradual das atividades presenciais,
a implementac&o da terceira fase prevista na norma referida, visando dar regular trémite ao
presente feito preservando a salide e a seguranca de todos, notadamente com a possibilidade
de realizacdo de atos semipresenciais, Designo audiéncia de conciliacdo, instrucéo e
julgamento (UNA) para o dia 26 de outubro de 2020, as 17:30h, de forma
SEMIPRESENCIAL, que serarealizada através do aplicativo CI SCO WEBEX.

Para que os advogados e as partes (prepostos) possam participar no dia e hora
marcados da audiéncia retro, ingressando na sala virtual de audiéncia, deverdo acessar o

seguinte link: https.//cnj.webex.com/join/jpa-vrciv02

ALERTA: Parainstalar o APP Sisco Webex deve ser feito o download no seguinte
endereco: https.//www.webex.com/downloads.html

A serventia deve enviar as partes e seus procuradores por e-mail, whatsapp ou
gualquer outro meio eletrénico, o0 manual de participacdo em audiéncias virtuais
disponivel em:

https://www.cnj.jus.br/platafor ma-videoconfer encia-nacional/manual-par a-partes-e-tester

Ressalto aimportancia dos advogados e parte dispor do uso de fones de ouvido.
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Como primeiro ato da audiéncia os integrantes deverdo exibir documento de
identificacéo pessoal com foto.

Outrossim, deverdo constar, respectivamente, na peticdo inicial e contestacdo, e-mails
e numeros de telefones celulares das partes e de seus advogados, ou caso omissos, em peticao
protocolizada pelo menos até 10 dias antes do ato, de forma a viabilizar o regular tramite do
feito.

Registro que o magistrado que presidira a audiéncia, preposto e advogados das
partes participardo da audiéncia por meio do aplicativo acima mencionado
(virtualmente), ficando a cargo de cada um a adocéo das medidas necessarias, inclusive
a obtencéo dos meios tecnoldgicos, para participar do ato, sob aspenasdalei.

CITE e INTIME a parte ré para tomar conhecimento do feito e contestar a agéo, no
prazo legal. A auséncia de contestagdo implicararevelia e presungdo de veracidade da matéria
fética apresentada na peticdo inicial. A presente citacdo é acompanhada de senha para acesso
ao processo digital, que contém a integra da peticéo inicial e dos documentos. Tratando-se de
processo eletrénico, em prestigio as regras fundamentais dos artigos 4° e 6° do C.P.C, fica
vedado o exercicio dafaculdade prevista no artigo 340 do C.P.C;

Figuem as partes cientes de que o comparecimento na audiéncia é obrigatorio
(pessoalmente ou por intermédio de representante, por meio de procuragdo especifica, com
outorga de poderes para negociar e transigir).

A auséncia injustificada € considerada ato atentatério a dignidade da justica, sendo
sancionada com multa de até dois por cento da vantagem econdmica pretendida ou do valor da
causa. As partes devem estar acompanhadas de seus advogados.

DA PERICIA

Inexistindo nos autos documento que ateste a existéncia da invalidez permanente e/ou
extensdo da lesdo e que a andlise do objeto da lide, consistente no pagamento ou
complementacdo de seguro DPVAT, pressupde a realizacdo de prova técnica, com fulcro no
art. 156 do C.P.C., determino a realizacdo de pericia médica, nos termos do convénio do
Tribunal de Justica com a Seguradora Lider.

Dita pericia sera realizada PRESENCIALMENTE, devendo a parte autora e,

caso haja, assistente técnico, comparecer no dia e horario aprazados para a audiéncia (
26/10/2020 as 17:30 horas), ao Forum Regional de Mangabeira/PB, nesta capital, mais

precisamente na sala da Diretoria, piso térreo, especialmente preparada para tal
finalidade (pericia), respeitadas todas as nor mas de biossegur anca para a COVID-19.
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Nomeio amédica, Dr2 Rosana Bezerra Duarte de Paiva, perita nos presentes autos,
para proceder a pericia judicial, a realizar-se no dia e horério acima descritos. INTIME-A
paratomar ciéncia do encargo, do exame pericia e da audiéncia agendados nestes autos

INTIME a Seguradora Lider para efetuar o pagamento dos honorarios periciais, no
valor de R$ 200,00 (duzentos reais), comprovando-o até a data da audiéncia e pericia ora
designadas, sob pena de penhora junto ao BACENJUD.

INTIMEM as partes para ciéncia da data e hora da pericia retro, bem como para,
guerendo, indicar assistentes técnicos, no prazo maximo de 10 (dez) dias.

Apenas e tdo somente a parte autora que sera submetida a pericia médica e
eventual assistente técnico das partes devem comparecer ao forum, no dia e hora
designados, devendo a parte promovente trazer exames anteriormente realizados, relacionados
com aincapacidade/debilidade dos autos.

A parte autora deve comparecer, impreterivelmente, portando documento
pessoal oficial com foto, 0 boletim de ocorréncia e o primeiro atendimento médico inicial.

Os quesitos a serem respondidos séo os constantes do laudo pericial adotado pelo
Nucleo de Conciliagdo e Mediagdo do TJPB.

Viadigitalmente assinada desta decisdo servira como mandado de citacao/intimagao.

Advirto que:

1 — Ante a prescindibilidade para o ato da pericia, ndo comparecerao
presencialmente ao ato o Julgador e nem os Advogados das partes, com o fito de
evitar aglomeracdo e, assim, risco de contdgio da COVID -19, em cumprimento aos
termos do Ato da Presidéncia 33/2020;

2 - Nao sera permitida a entrada de qualquer pessoa sem 0 uso de mascara,
conforme Ato da Presidéncia 33/2020;

3 — Sb sera permitido o ingresso ao FOrum apenas e tao somente da proépria
parte promovente e, caso haja, assistente técnico de ambas as partes, vedada a
presenca de acompanhantes, exceto curador es, tutores, genitores de menores de
idade e situagdes excepcionais devidamente compr ovadas;
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4- Deverdo todos aqueles que adentrem nas dependéncias do Foérum Regional de
Mangabeira observar fielmente todas as normas de biosseguranca estabel ecidas pela
Diretoria da predita Unidade, sob as penasdalei.

A SERVENTIA PARA INSERIR NOS MANDADOS DE CITNA(;AO E/OU
INTIMACAO DE AMBAS AS PARTES E ADVOGADOS AS INSTRUCOES ANEXAS,
PARA FINSDE ACESSO A SALA VIRTUAL DE AUDIENCIA DO MUTIRAO DPVAT.

AO CARTORIO PARA QUE, DORAVANTE, OBSERVE AS
DETERMINACOES CONTIDAS NO CODIGO DE NORMAIS JUDICIAIS
(PROVIMENTO C.G.J N° 56/20). EEENGAS!

CUMPRA COM URGENCIA —AUDIENCIA E PERICIA - DPVAT.

Jodo Pessoa, 29 de setembro de 2020

Fernando Brasilino Leite

Juiz de Direito
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INSTRUCOES PARA ACESSO AO CISCO WEBEX.

De logo, comunicamos que o procedimento a ser adotado é o seguinte:

12 - BAIXANDO O PROGRAMA DE VIDEOCONFERENCIA.

Vocé deve "baixar" e instalar o programa (aplicativo) que ird ser a base da
audiéncia, o CISCO WEBEX MEETINGS. O link para download do aplicativo, que é
gratuito, é https://www.webex.com/downloads.html/ e, ap0s clicar nesse link, voce
devera escolher o seu equipamento, se Computador (com windows, camera e

microfone), se Smartphone (Celular) Android ou Apple.

2° - INSTALANDO O PROGRAMA DE VIDEOCONFERENCIA.

Ap0s a instalagao, quando vocé rodar pela primeira vez o programa, ele pedira que
vocé (1) aceite os Termos do Servico, (2) terd um OK e, em seguida, uma série de
permissoes, (4) para acessar seus contatos, (4) para gerenciar chamada telefonica,
(5) para tirar fotos ou gravar video, (6) para acessar o local, (7) para gravar audio.
Enfim, depois disso tudo, vocé estara numa tela que vocé pode "entrar em uma

reunidao" ou "iniciar sessdo". Neste ponto vocé nao precisard fazer mais nada.

3°-ENTRANDO NA SALA DE AUDIENCIA.

a - No hordrio marcado para a audiéncia (abaixo) ou poucos minutos antes (de 1 a
3), Clique/Acesse no link relativo a sala referente a sua audiéncia e vocé devera ter
acesso:

VIDEOCONFERENCIA: https://cnj.webex.com/join/jpa-vrciv02
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b - Todos os participantes no dia e hordrio agendados, deverao ingressar na sessao
virtual pelo link informado, com video e audio habilitados e com documento de

identidade com foto.

4° - DURANTE A AUDIENCIA (MAS LEIA ANTES!)

Lembre de alguns pontos interessantes para o sucesso da audiéncia:
a - esteja num local que tenha acesso wifi ou tenha o seu plano 3G/4G;
b - apesar de vocé estar em casa ou outro local de sua conveniéncia, a audiéncia é
um ato judicial solene, com a presenca de uma autoridade judicidria, o Juiz de

Direito e é processualmente valida;

Assim, a educagdo e a civilidade devem ser sempre lembradas;
c - esteja vestido(a) de maneira adequada e respeitosa;

d - esteja num local silencioso, podendo usar fone de ouvido.

Caso vocé deseje que seja ouvida alguma testemunha na audiéncia, sera adotado o

seguinte procedimento:

1°-ACESSO A AUDIENCIA.

a - A testemunha devera acessar a sala de audiéncia virtual, através do mesmo link
que foi encaminhado para as partes e advogados; fica a cargo do advogado ou da
parte enviar o referido link para as testemunhas que deseje ser ouvidas pelo Juiz.
b - Na hora da audiéncia, a testemunha/depoente devera acessar o link, quando

sera colocada numa sala de espera virtual (lobby), até 0 momento em que prestara

Num. 34870811 - Pag. 2



depoimento. Em caso de queda de conexao durante o periodo de espera, devera
entrar em contato com a Secretaria do 2? Vara Civel Regional de Mangabeira,
através do telefone/whatsapp (83) 99144.7733, para que seja feito o contato com a
Chefia de Cartorio informando o ocorrido para que seja feito o contato com o
Magistrado informando o ocorrido, e seja prestado o devido auxilio para o

restabelecimento da conexao;

2° - PROCEDIMENTO DE IDENTIFICACAO.

Por ocasido da qualificagdo da testemunha, esta serd identificada diretamente pelo
juiz, oportunidade na qual devera estd segurando ao lado do rosto um documento
de identificagdo com foto, e nesse momento devera falar o seu nome. Para tal
finalidade, é muito importante que a testemunha esteja em ambiente com
luminosidade adequada, a fim de que possa ser identificada com a devida

seguranca,;

32 - PROCEDIMENTO PARA PRESERVACAO DA INCOMUNICABILIDADE.

A fim de que seja preservada a  incomunicabilidade, a

depoente/testemunha/informante deverd adotar as seguintes providéncias:

*Procurar um lugar isolado para depor;

*Realizar um passeio ao vivo com a camera pelo ambiente em que se encontra, a
fim de demonstrar que esta sozinha no local;
*Encaminhar via whatsapp, a sua localizacao em tempo real;

*Nao manter contato com quaisquer outras pessoas durante o depoimento;
*Nao utilizar qualquer outro aparelho eletronico;

eDirigir o seu olhar diretamente para a camera do dispositivo (celular ou
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computador pessoal) evitando desvios;
e Utilizar fones de ouvido.
Tais providéncias objetivam garantir e preservar os ditames legais pertinentes a
audiéncia, ficando a testemunha advertida acerca da possibilidade de anula¢ao do

ato e responsabilizagao legal, em caso de quebra da incomunicabilidade.

Seguem abaixo links para acesso a tutorias em texto e em video do Cisco Webex em

caso de duvidas:

Acesse o Manual da videoconferéncia no Webex produzido pelo TJSE -
https://www.tjse.jus.br/portal/arquivos/documentos/publicacoes/manuais/

videoconferencia/tutorial_publico_externo.pdf

Manual da videoconferéncia do Webex para partes e testemunhas (CN]J) -
https://www.cnj.jus.br/plataforma-videoconferencia-nacional/manual-para-partes-
e-testemunhas-sobre-o-uso-da-videoconferencia/

Video tutorial do TJ-PB sobre como realizar download e instalacdo do aplicativo -

https://youtu.be/ZS6sOfE K4

OBSERVACAOQO: Caso surja qualquer outra duvida, entre em contato com a
Secretaria do 22 Vara Civel Regional de Mangabeira, através do telefone/whatsapp

(83) 99144.7733.
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